**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Jus Hispano-Austriacum Assertum**

**Buddeus, Johann Franz**

**[S.l.], 1701**

Ordinatio succesloria caroli regis testamento excerpta

[urn:nbn:de:bsz:31-131182](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-131182)

# CAROLI REGIS

Testamento excerpta.

**R**ostquam deliberatione cum ministris statûs, justitiæque instituta, perpendissem, *renuntiationem* super regia successione, quam Serenissimæ Dominæ Anna, & Maria Teresia amita, sororque mea fecerunt, *hoc unico fundamento nixam fuisse, ut unio Monarchiæ Hispanicæ cum Gallicæ impediretur*: indeque deprehendissem eo fundamento sublato successione eandem ex lege successoria regnorum meorum spectare ad proximum consanguineum, *is que casus jam e venerit in Duce Andegavensi Galliarum Delphini secundogenito*: hinc eum mihi nuncupo successorem in omnibus regnis ditionibusque meis, &c. Et siquidem mea mens hæc est, ut Monarchia isthæc perpetuo à Galliæ Corona separata sit, idque etiam *rationes tum singulares regnorum meorum, tum universales totius Europæ postulent*: volo, atque declaro, ut si Dux Andegavensis moriatur, vel ad Coronam Galliæ vocetur, eamque huic Monarchiæ præferat: eadem ipsi lege succedat Bituricensis Dux Delphini tertio genitus. Si & iste moriatur, aut Galliæ successionem legat: successorem ei dico vocoque Archiducem Cæsaris secundogenitum, excluso primogenito suæ Majestatis, *ne qua fortè regnorum meorum cum Imperio conjunctio, subditorum meorum rationibus tantopere adversa contingat*. Et in defectum Archiducis

- (1.) *Caroli Regis testamentum non sustulit renuntiationes, sed ad presentem casum non pertinere per falsam suggestionem modo iudicavit.*

**P**ostquam è regio Hispaniarum Ministerio paucis quibusdam nescio quoductis lævo affectu visum fuit Leopoldum Augustum cum Serenissima Prole Austriaca successione regiâ frustrari: planius fini tenendo nihil crediderunt, quàm Carolo Regi inter vitæ, mortisque confinium anxio persuadere, ventum esse in casum, in quem pactum renuntiatorium ex primaria contrahentium intentione vim habere desisset. Natos videlicet Mariæ Teresiæ Galliarum Reginæ ad Superos transgressæ ex filio unico nepotes tres, eoque nullam Monarchiæ Hispanicæ cum æmula sua uniendæ necessitatem esse. Istius enim unionis arcendæ curam pacti renuntiatorii non præcipuam modò, sed & solam fuisse causam. Eâ curâ è medio sublatâ ferari eatenus & pactum. Sublatam verò esse, si Delphini Galliarum natu majore filio, Burgundiæ hæctenus Duce, in spem Gallicæ Monarchiæ post avum, patremque capeßendæ relicto, frater natu proximus Andium Dux aviæ Hæreditatem Hispaniæ sceptrum legat. Credidit (quod ipsi quidem ajunt) Rex sic arguentibus; sed quod nos justissimâ consequentiæ lege inde colligimus, eo ipso nec solvit pactum, quod nec poterat, nec solvendi animo fuit sed velut aliunde minutum, ad casum præsentem non pertinere testatò quidem, sed falsus iudicavit.

- (2.) *Falsitas suppositi, eoque nihil actum esse testamento, detegitur.*

**E**o ipso autem in propatulo erit, testamento isto actum nihil esse, dum quæ ad iudicium illud Regi extorquendum proposita fuerunt, sublata esse omnia & à vero aliena, fuerit demonstratum. Haud magni verò res laboris est id exigere. Nam primò quidem, non una illa quam asseruere causa, sed plures, sed prægnantissimæ fuerunt, quæ pacti renuntiatorii aut necessitatem, aut cum honestate utilitatem contrahentibus persuaserunt, & quarum integra adhuc vis est. Secundò ea ipsa, quæ omnem absolvissè lineam una jactatur, unionis cum Gallia evitandæ cura perstat adhuc, quando per unius Burgundiæ Ducis exclusionem, reliquamque successione feriem testamentò ordinatam nequaquam sublatum istius unionis est periculum, imò sponte jam ingruenti porta nunc latius, & vel maximè patefacta est. Tertio ut sublatum etiam ex toto foret istud periculum, eadem tamen mala, quæ per unionem cum Gallia Hispaniæ cæteroque orbi metuenda erant, etiam Andegavensi Duce in Hispaniis regnante imminet. Quarto clarissima sunt ea, quibus evincere est, mentem paciscentium hanc fuisse, ut etiam sublato unionis metu, nemo tamen Gallus Teresiâ Reginâ natus, seu plures ei soboles fuissent, seu secus in Hispania regnaret. Denique præbent tum alia, tum & ipsum regium testamentum indicia nec pauca numero aut obscura, nec pondere contemnenda, quibus quæ circa regiam successione ordinata sunt per suggestiones aliaque artes, nec non tumultuariè præpropere & inconsultè acta fuisse deprehendere est. Quibus, quod brevibus agemus, ex ordine manifestatis, patebit unâ, testamento regio nequicquam oblucente, ste-

cum posteris integram, eamque nunc insuper in jus transiisse verum, & inviolabile, nec ullo jam amplius conatu labefactandum, postquam ipso regii obitus momento, in Cæsarem, aut quem ex Serenissimis Filiis sibi substituerit, ipso jure cum cæteris ditioibus regna, per quæ Hispanica coaluit Monarchia, transiverunt univèrsa.

(3.) *Præter vitandam cum Gallia unionem etiam alia fuerunt renuntiationis causæ earumque elenchus.*

**E**Nimverò primum illud quod attinet, præter obicem unioni cum Gallia obducendum, alias quoque fuisse causas, quæ necessitatem renuntiationis indiderint, ex tabularum dotialium & pacti renuntiatorii diserto textu, manifestissimum est. Dotialium tabularum articulus quintus, postquam quæ matrimonium Terefiæ Principis cum Ludovico XIV. Rege Christianissimo commendaverant, retulisset, necessitatem renuntiationis subjicit, quâ sine nimirum connubii, & quidquid inde emolumentorum in utramque Monarchiam expectabatur, spes nulla fuisset. Necessitatem verò eam quæ indiderint, duo disertè memorat, *Unionis* quam diximus, *præclusionem*, & *Æqualitatem reciprocam* paciscentium utrinque Monarchiarum, Domuumque, quibus è vestigio additur: *Et alias justas causas*. Pactum verò renuntiatorium harum partem causarum, quas dotale instrumentum nominatenus edere non curaverat, paulò liberaliùs administravit, *Bonum* videlicet *Publicum*, & *Commune*; illud utriusque Monarchiæ, hoc Christiani orbis universi; *Pacem* præterea *Pyrenæam*, quæ ex matrimonio æquè uti hoc ipsum, à renuntiatione pependerit; *Religionis* etiam Catholicæ potentissimas *rationes*. Denique & testamentum regium Philippi IV. & alia monumenta his omnibus *amorem* etiam & *incolumitatem* *Domus* Austriacæ subjunxerunt.

Habemus itaque pro una quam Carolo Regi suggessere Ministri, septem jam numero causas, quæ renuntiationis necessitatem fecerunt totidemque fulcra, quibus eadem subsistit; *Unionem* videlicet vitandam cum Gallia, *Æqualitatem* inter Monarchias Domosque retinendam, *Publicum* utriusque Monarchiæ, & *Commune* orbis, Reique Christianæ *Bonum*. *Pacem* deinde *Pyrenæam*, nec non *Religionis Catholicæ* singulare momentum; *Austriacæ* tandem *Domus* *amorem*, & *incolumitatem*. Et vel sicutamen exhaustum esse illud tabularum dotialium & *alias justas causas*, nemo adhuc nisi temere affirmârit.

(4.) *Ratio equalitatis inter ambas Monarchias.*

**D**Elibemus nunc singulatim, an harum quæquam causarum regio testamento, quod regem ex Terefiana posteritate Hispaniæ seorsum à Gallia imperantem cum mente renuntiationis nequaquam pugnare vult, modum acceperit assumpto testamentario idoneum. *Et vitanda* quidem *unioni* cum Gallia, quam testamento isto prospectum sit, postea videbimus. *Æqualitas* autem mutua, quam contractus dotialis præ cæteris dignam duxit, quam nominatim laudaret, hoc ipso gravitatem

nemini regum, nulli regnorum, populorumve rem suam per Gallica connubia ampliore facere liceret, quod per Salicam, quam illustri, sed adscitio nomine sic vocant legem, de regno Dominiisve Gallicis vel gleba una in dotem, hæreditatemve Gallicæ sponsæ venire nequeat: ita justissimâ ratione nec esset, quod vel Domus Capetina, vel Gallia ipsa per Hispanum sibi sponderet Hymenæum. Viget autem hæc etiamnum ratio, & donec vigebit, Philippum Andegavensem Hispaniæ dominari jus, fasque nequaquam patiuntur. Vehementer autem hic exclamant Galli æcausidici, quænam ista contrahentibus fuerit æqualitatis ratio? *Teresiam Reginam à Ludovico Rege in consortiū, communionemq; regni sui missam; Ludovicum à Teresia rennuntiantem Hispaniarum omni communiōe, consortioque exclusum. Quod Galliarum hereditate filia regia prohibeantur, id ex vetustissima regni lege esse, quæ fœmina nulli in regnum regniue domania jus esse sinat, eoque nihil ejus ejurari patiatur. Castilia contra legibus fœminam nullam throno arceri, quin imò disertè e vocari, dum mas ejusdem lineæ, gradusque deficiat. Quid Teresia, quid posteri peccassent, ut, si quæ etiam durities Salicæ legi inesset, eam ipsi suo lucrent dispendio.* Possem equidem his fusiùs occurrere naniis, quò palàm fieret, communionem illam, consortiumque Gallici regni, quod Teresia à Ludovico marito tulit, non tanti fuisse, ut eam Hispani intimâ regnorum suorum eum Gallis communiōe mercarentur. Cultum quoque illum exteriorem, quo ferè omnis illa confumitur communiō, quemque Galliarum Reginæ experiuntur, regiis Gallorum filiabus, unâ cum communiōe regnorum maritali in Hispania redhibitum, ut nihil in his Galliæ debeat Hispania, Possem addere, quòd si Gallia legem habeat Salicam, quæ ad regias fœminas de terra Salica venire nihil patiatur: esse & Hispaniæ, leges duas, quarum si altera fœminis aditum throni pandat, altera claudat. Nimirum ubi ventum est eò, ut per regis filia nuptiales tædas regnorum splendori, dignitati (quo & æqualitas inter cœtera pertinet) commodo, cæterisque publicis rationibus incendium immineret: ibi aut abstinendum esse regis hæredi periculoso, suspectove Hymenæo, aut Thronum ejurandum. Si prius consultum duxerit, rem ejus integram manere; sin posterior; incommodos populis amores præ paterna hæreditate à sciente volente liberrimè optari. Tanti esse hanc legem Hispanis decere, quanti Salicam suam Gallis. Nec deesse gentes, quæ pari lege & in suorum regum filias usæ sint. Hedwigem suam Poloni, cum Austriaco mallet, Jagelloni nubere iusserunt. Nostrâ etiam ætate magna Princeps, cum, quem populus obtulerat, sponsum fastidisset, eundem successorem sibi dici tulit, quo ipso aut perpetuæ virginitatis, aut regni abdicandi damnata fuit. Quid quòd Galli etiam Annam Britannicam cum Maximiliano Rom. Regi fidem jam dedisset, alienum legere sponsum cœgit? quid quòd in minorum etiam gentium matrimonia reip. obtentu jus sibi sumpserint? Et populis non liceret regiarū hæredū arbitrarios amores ad publicæ salutis aut dignitatis rationes exigere? Equissima ea lex est, subscripta illi, quæ populi salutem supremam esse legem iussit. Nulli adhuc populorum scripta eo nomine dica est. Nihil violenti

legis Salicæ duritiem geminatâ aliâ duritiæ in se nec meritâ causetur verti? Sed nolo his locis uti, quantumlibet in præsentem causam efficacissimis. Unum dicam. Aequalitas ista inter Austriacos, & Capetinos, inter Hispaniam, Galliamque, quod spectet, digna visa est, quæ renuntiationis necessitatem urgeret, Regibus ad Pyrenæos pacem, connubiumque agentibus, regionum ministrorum utrinque flori, denique populis. Momentum summum facere agnoverunt paciscendo, suadendo, applaudendo. Judicavit idem & ipsa maximè, cujus maximè intererat, Maria Terefia. Tantorum iudicio addere aliquid infania esset, demere piaculum. Quid igitur quo jure, quoque consilio, & æqualitas ista justificandæ renuntiationi facere visa sit, nunc demum supervacaneo labore disputemus? aut quid forensis aliquis declamator secus sibi iudicandum audeat sumere? Viget itaque adhuc *æqualitatis* ista ratio, nec Gallum patitur in Hispania regnare.

(5.) *Bonum publicum Hispania.*

Post æqualitatis servandæ iustissimam curam, inter ea, quæ pacti renuntiatorii induxere necessitatem, *Bonum quoque Hispaniarum publicum*, tabulæ numerârunt. Mittamus hîc quoque ambages. Quid sibi voluerit *Bonum* isthoc *publicum*, quodve pertinuerit, pensi in præsens non est indagare. Recurrit enim quod modo dimisimus. Censuere inquam ministri, agnovere Reges consensere populi, esse publicum aliquod bonum Hispaniæ (quin & Galliæ) quod regem Gallum Reginâ Terefiâ natum, Hispaniarû exesse folio jubeat, etiam tunc, quando pluribus Regina editis nulla unionis in propinquo necessitas apparet. Regum istud iudicium pro omni teste, pro omni causarum momento est; illo stare & licet & decet. Erit tamen & in progressu, ubi bonum istud luculentius exponatur.

(6.) *Bonum commune Europa & orbis.*

*Publico* Hispaniarum congeminarunt regia pacta *commune universi orbis*, Christiani maximè *bonum*. Est nimirum vasta aliqua mundi civitas, in qua singuli liberorum populorum, quique iis præsunt regum, singulos constituunt cives. Civium istorum nescio an remissioris vinculi officium sit, communi magnæ illius civitatis bono, & incolumitati studere, illorum maximè, quorum rationes libertas communis, aut religio, aut vicinia conjunxit, quàm minorum civitatum civibus suæ comodo, & saluti civitatis intendere. Sanè enim tanta vis est curæ, quæ reges imprimis Europæos pro communi urget necessitate, ut eam vel Hispaniæ Ministerium in illo ipso; quod Regi suo suggessit testamento, vi veritatis convictum agnoverit, quando arcendæ Hispaniarum cum Imperio unioni *rationes tum particulares regnorû suorum, tum universales totius Europa* præ oculis habuisse retulit memorantem. Viget autem hodieque ista ratio, nec cum Regina Terefia, nec Gallo seorsim Hispaniis imperante est extincta. Nam quæ ab unione Hispaniarû interiore cum Galliis impendebant mala, eadem nunc quoque impendent, si rex vel domo tantum Gal-

potes utrinque regnârint, alter alterius cupiditatibus immodicè velificaturus fortasse non sit: certum tamen est; quousque aut Ludovicus XIV. avus, aut Pater Ludovicus XV. Galliam rexerint (quod in plura futurum iustra humanitus prospicere est) Philippum Andegavensem Hispaniâ potitum, eorum in cætera Europa opprimenda notissimis neque unquam nisi vi urgente desituris molitionibus, si minus exertis semper viribus accessurum, certè, quod ad rem perdendam satis foret, non obnixurum, neque ausurum. Sed & postquam desierint avus & pater in vivis esse, an non seu fratres isti, seu fratruces, quantumcunque in aliis diversi, in vicinia tamen eriscunda primùm, dein opprimenda faciles concurrent? Durat igitur etiamnum istud renuntiatorii pacti fortissimum vinculum, cæteris omnibus Europæ populis enixè curandum; quod etiam nisi falsò inductus Rex Carolus aut nullum fuisse, aut sublatum esse testamentariâ suâ ordinatione judicare nunquam iustinisset. Nec durat modò sed & jam convelli nequit. Quidquid enim Patri paciscenti semel dedit Maria Teresa, id patri acceptatum in jus transivit, sic patri quæsitum, ut vel manibus ejus inhæreat. Hanc enim gloriæ suæ partem longè eximiam etiam cineribus suis quæsitam voluit, ita nimirum de omni Europa meritum esse. Quare etiam nec filia ipsa, si vivam facti pœnituisset, post fata paterna, vel connitente unâ fratre, cæterisque paciscentibus, id jus pot erat auferre, neque nunc filiâ dudum ad superos translata pacto ullo nepotes possunt.

## (7.) Pax Pyrenæa.

Succedit inter regiæ abdicationis momenta quinto loco *Pax Pyrenæa*. Illud verò Somnium, quæ huc pertinent tabularum concinente, identidemque iteratâ enuntiatione constantissimum est, nec sine matrimonio paci, nec sine renuntiatione matrimonio locum fuisse futurum. Pacem enim volebat Hispania fidam, qualem cum Gallis sibi futuram pridem desperaverat, nisi nexu sanguinis prioriore obsignatam. (Quamvis & hic quoque falsa eventu fuit, quando nexus pacis in bellorum dein solutus est obrentum.) Id ipsum tabulæ omnes loquuntur; sic Reges agnoverunt, ut tandem aliquando modus esset bello, quo gens utraque in mutuum, si minus exitium, certè gravissimam syncopen, universæ per mala, quæ sequi poterant, periculosam Christianæ Reipublicæ, sævire videbatur: Ne verò si venturæ ex nuptiis istis soboli spes in Hispaniâ hæreditarem foret, mala eadem & perniciosius redirent, & creditus mutæ salutis statuminator Hymenæus in alia potius omnia abiret, quod ipsum conceptis iterum verbis Teresa, citra suam abdicationem si forer, eventurum testata est: statuta in medium est renuntiatio, quæ Lernæ istius furias coërceret. Tulit itaque pacem Gallia, qualem ab Hispaniis antea nunquam, quamque olim vel per somnium sibi fingere ausa non erat. Cessa est Galliæ regionum, urbium, arcium, vectigalium ea moles, quæ alibi justo propemodùm regno haud absimilis fuisset. Et res ipsa paucis inde annis locuta est, Galliam eâ pace id consecutam esse, ut quæ antea ambiguo semper Marte in unam pugnaverat Hispaniam, unde & impendens (ut non rarò saltem præ se ferebat) exitium quò

conjuraret, non semel vicinorum opem enixissimis officiis, nec sanis undique semper artibus exoraverat; ut inquam illa ipsa Gallia universæ subitò Europæ non pat modò, sed & jam terribilis esset. Beneficium ergo Teresianæ abdicationis & pax ista, & quæ inde orta est Galliaefelicitas fuit, atque etiamnum est. Quamobrem jus & æquum postulat, ut quæ vicissim eâ pace, eâ renuntiatione sibi, regis, Domui Austriacæ, Europæ omni, quæ sita voluit in pacem consentiens Hispania & Philippus in primis Rex, ea incon vulsa sint.

(8.) Ratio Religionis.

**N**unc ad Religionis convertimur rationes. *Mirum!* inquiet Gallus aliquis, si quem ita cœcitate sit, ut conjunctis dehinc Gallia cum Hispania viribus, velis in meridie splendoris Catholici expurgandam pauca intra lustra scismatibus Europam, exturbandam usque in Asia, Africaque interiora Mahometanam barbariem nequeat prospicere. Enim verò nisi felicior eo nomine conjuncta cum Hispaniis Gallia alibi fortasse sit, quàm nuper solam domi suæ (si quod res est, dicere licet) in plantandis neophytis fuisse perhibent, ambigere piaculum non putem, an admodum acceptabilis ejusmodi messis Catholicæ futura sit Ecclesiæ. Sed nec velle censeri potest Deus, quod à Gallis tanto hiatu promittitur bonum, id ruptis fœderibus & vulturis involationibus, atque perjuriis, & totius disturbio, & combustione Christiani ratis, & immensa sanguinis humani profusione, & profanationibus eorum omniumque sanctissima habemus, quæque sancienda Pyrenææ paci; atque connubio adhibita scimus parari. Infamant ista rem Catholicam, non ornant, augentve. Irrogant etiam injuriam supremo numini, tanquam abbreviata manus ejus, & exhausta honestioribus rei Catholicæ augendæ mediis omnipotentia ejus penes esset. Dignum quidem esset, eandem Galliam, quæ efferendis alibi schismatibus, dum illo ipso tempore, ridiculâ pietate eadem domi ferro, flammisque visceribus exigere suis fatageret, tantam operam collocavit, pœnitentiâ tandem aliquando ductam, refarcire irrogatam Ecclesiæ cladem, discutereque, sed artibus non malis, quas elevavit nubes. Sed non hoc Gallia in curis est, quæ regionem pro religione sectatur. Nolo autem his immorari exigendis; propiora habemus quæ ad rem faciant. Felicitatem Ecclesiæ promittit Gallia, cujus bona in incerto sunt. Nam quorum eo nomine libertas tum civilis tum conscientia impetitur, eo adhuc numero sunt, ut tam vehementibus acti stimulis, Gallia redhibitori forsan domi suæ sint, quod aliis imponere tantopere sagagit. Certè rupto vel uno ex tanto numero Galliarum terrâ marive repagulo, prorumpet ex omnibus angulis hypocritarum illa multitudo, quas Ludovici Regis Christianissimi pietas fecit, & larvam detrahet. Mala è contrâ, per quæ felicitas ista paranda est, certa sunt, cædes inquam, incendia, desolationes, excidia, horribiles sanguinis humani profusiones, cæteraque omnia bellorum si quæ unquam feralium mala, Altam igitur mentem pactis Pyrenæis fuisse, tenendum est, quando etiam Religionis dandam censuere Teresianam exclusionem. Non abludit à paciscendum perspicua